¹ Ex 23,15; s. auch Sir 35,6 Vulg.

² Jean Gerson, In festo S. Antonii, in: ders., Œuvres complètes V, par Mgr [P.] Glorieux, Paris u.a. 1963, 394: *plures fiunt a Deo nobis gratiae privativae seu negativae, propter quas ei tenemur ad gratiarum actiones, quam positivae; quoniam non est peccatum, non est periculum in quod ruere non posset homo si non esset gratia Dei praeservans, praeveniens et prohibens.*

³ 1Petr 3,15.

⁴ Eph 6,15.16.

⁵ Kol 3,16b.

⁶ 2Tim 2,15.

⁷ *scripturam* conj. – Def. Wit28-1/2, Hag29, Hag34, SH45.

<p>vilem libertatem. Inde hereses omnes natae sunt, quod homines vel parum oculati, vel impii sua somnia adtulerunt ad scripturam non sententiam spiritus sancti ex scriptura collegerunt. Itaque Christus etiam iussit, ut scrutaremur scripturas,¹ et Esaias ait, Ad legem et testimonium, alioqui non erit, inquit, eis matutina lux,² quasi dicat. Nisi e scriptura voluntatem Dei requirant, non posse fieri, quin in maximos errores, et in maxima flagitia incidant. Iubet autem Paulus canere in gratia, id est, sine tumultu, sine confusione, ut alias praecipit in ecclesia omnia decore fieri,³ seu ut eius verbo utamur εὐσχημόνως.</p>	<p>will! Sie haben die Schrift, die über die geistliche Freiheit spricht, auf die weltliche Freiheit hin verdreht. Alle Häresien sind daraus entstanden, dass die Menschen, weil sie entweder sehschwach oder gottlos waren, ihre eigenen Einbildungen in die Schrift eingetragen und der Schrift nicht den vom heiligen Geist bestimmten Sinn entnommen haben. Darum verlangt auch Christus, dass wir die Schriften erforschen, und Jesaja sagt: „Hin zum Gesetz und hin zum Zeugnis.“ Einem anderen, so sagt er, „wird das Morgenlicht nicht leuchten“. Er will ungefähr sagen: Wenn sie nicht den Willen Gottes der Schrift entnehmen, verfallen sie unweigerlich den schlimmsten Irrtümern und größten Missetaten. Paulus verlangt aber, harmonisch zu singen, d.h. ohne Krawall und ohne Durcheinander. Genauso fordert er anderswo, dass in der Kirche alles „ordentlich“ zugeht bzw., wie er sich ausdrückt, εὐσχημόνως.</p>
<p>Canere in corde,⁴ et canere spiritualiter, est vere tum perterrefieri, tum concipere consolationem ex ipso Verbo Dei, quod inter tractandum auditur. Nam fides ex auditu est.⁵ Docet autem hic Paulus, quid fieri velit in ecclesia, qua de re copiose praecepit ad Corin.</p>	<p>„Im Herzen singen“ und geistlich singen ist: erst zutiefst erschrecken und dann Trost aus demselben Wort Gottes empfangen, das man hört, wenn es ausgelegt wird. Denn „der Glaube kommt aus dem Hören“. Paulus legt hier aber dar, wie es in der Kirche zugehen soll. Darüber hat er ausführlich an die Korinther geschrieben.</p>
<p>[V. 17b] In nomine Domini Iesu etc.</p>	<p>[V. 17b] Im Namen des Herrn Jesus usw.</p>
<p>{101v} Iubet omnia in nomine Domini facere, quod interpretantur, nequid faciamus contra mandata Dei. Nos enim velut legatos, decet commissa a Deo loqui, docere et agere, Et quae agimus omnia ad gloriam Dei referenda sunt, id est, sentire ac profiteri debemus, siquid effecimus, Dei auxilio effectum esse, non nostris consiliis, prudentia, viribus. Id enim est reddere Deo gloriam, agnoscere quod vere nos iuuet, ac gubernet, et nostro testimonio invitare alios, ut et ipsi Deum timeant, et Deo credant. Sed praeter haec particula, In nomine Domini, significat invocationem, ut quidquid gerimus credamus Deo placere, et rogemus ut ipse gubernet, sicut scriptum est. Revela Domino viam tuam et ipse faciet.⁶ Item, Hi in curribus et hi in</p>	<p>Er verlangt, alles im Namen des Herrn zu tun. Das legt man so aus, dass wir nichts gegen die Gebote Gottes tun sollen. Uns als Botschafter steht es wohl an, das zu reden, zu lehren und zu tun, was Gott uns aufgetragen hat. Und alles, was wir tun, soll der Ehre Gottes dienen. Das heißt, wir sollen uns darüber im Klaren sein und bekennen, dass alles, was wir hervorbringen, durch den Beistand Gottes hervorgebracht wurde, nicht durch unsere Pläne, Klugheit und Kräfte. Gott die Ehre zu geben, heißt nämlich anzuerkennen, dass er uns wirklich beisteht und leitet, und durch unser Zeugnis andere einzuladen, dass auch sie Gott fürchten und ihm glauben. Darüber hinaus bezieht sich der Ausdruck „im Namen des Herrn“ aber auch auf die Anrufung: Bei allem, was wir tun, sollen wir glauben, dass es bei Gott Gefallen findet, und darum bitten, dass er es leite, wie geschrieben steht: „Lege dem Herrn deinen Weg vor; er wird es machen“. Ebenso: „Diese vertrauen auf Wagen und jene auf Rosse, wir aber</p>